Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 92/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo a fim de que faça
investimentos urgentes na Polícia
Civil em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 23 de fevereiro do corrente ano,

este vereador foi mais uma vítima entre tantos crimes registrados em Santa
Bárbara d’Oeste, entrando para as estatísticas de criminalidade registradas no
município.

CONSIDERANDO que o cidadão autor do crime foi preso em

minutos graças à ação eficiente da Guarda Civil Municipal, cuja função primeira
não é o combate ao crime – responsabilidade esta do Governo do Estado.

CONSIDERANDO que o registro da ocorrência no plantão policial

evidenciou a urgente necessidade de investimentos em infraestrutura, pois o
sistema de registro é demorado e os computadores e impressoras, antigos.

CONSIDERANDO que o prédio também merece atenção e

investimentos pois as vítimas permanecem na mesma sala dos autores dos
crimes durante o registro da ocorrência – fato este que as coloca em situação
precária e desconfortável.

CONSIDERANDO que as vítimas também precisam passar em

frente aos autores dos crimes durante o registro da ocorrência para se
dirigirem aos sanitários, ficando à mercê de ofensas por parte destes.

CONSIDERANDO que a demora no registro da ocorrência –

ocasionada pelas falhas nos computadores e no sistema – chega a até 4 horas
e muitas vezes leva o criminoso a fazer suas necessidades ali mesmo, na sala
de atendimento, em uma situação vexatória a todos os presentes.

CONSIDERANDO que as instalações das delegacias de polícia

não são muito melhores e faltam salas para o depósito e armazenamento
adequado de materiais apreendidos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São Paulo a fim de que faça investimentos
urgentes na Polícia Civil em Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da
presente ao Palácio dos Bandeirantes, localizado à Av. Morumbi, nº 4.500
Portão 2, bairro Morumbi, São Paulo/SP, CEP: 05.650-905.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de fevereiro de 2.016.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador Líder da Bancada PT -